

BUIN, 24 ABR 2025

**DECRETO ALCALDICIO N° 1438 / VISTOS:** Las facultades que me otorgan los artículos 5, 12 y 63 letra i) de la Ley N° 18.695, Ley Orgánica constitucional de Municipalidades de 1988 y sus modificaciones; Ley N° 19.886 Bases sobre Contratos Administrativos de Suministros y Prestación de Servicios; Decreto N° 661 de 2024 que aprueba el Reglamento de la Ley N° 19.886, y deja sin efecto el Decreto Supremo N° 250 de 2004, del Ministerio de Hacienda.

**CONSIDERANDO:** 1.- El Memorándum N° 314 de fecha 09 de abril de 2025, donde la Dirección de Administración y Finanzas solicita al Administrador Municipal la adquisición, a través de convenio marco, de materiales de oficina destinados a mantener el stock de la Bodega Municipal. Se adjunta la siguiente documentación:

- ✦ Pedido de Compra N° 48313, de fecha 09.04.2025 emitido por la Dirección de Administración y Finanzas, para mantener el stock de materiales de oficina en bodega municipal y distribuir a las distintas dependencias municipales.
- ✦ Listado de Materiales de Oficina, Proveedores Integrales Prisa.

2.- La Pre Obligación Presupuestaria N° 653, de fecha 15 de abril de 2025, elaborada por el Depto. de Presupuesto de la Secretaría Comunal de Planificación.

3.- La Instrucción del Administrador Municipal, para decretar convenio marco.

**DECRETO.**

1.- Autorícese la adquisición, a través de Convenio Marco con el proveedor Proveedores Integrales Prisa S.A., RUT N° 96.556.940-5, de materiales de oficina destinados a mantener el stock de la Bodega Municipal, de acuerdo al siguiente detalle:

Producto	ID Convenio Marco	Cantidad	Valor unitario neto	Valor Total
ARCHIVADOR AUCA CARTÓN DURO OFICIO 450 HOJAS LOMO ANCHO UNIDAD	1965959	2500	\$ 1.329	\$ 3.322.500
ARCHIVADOR ARTEL CARTÓN DURO CARTA 450 HOJAS LOMO ANCHO TRADICIONAL UNIDAD	1965619	500	\$ 1.536	\$ 768.000
SEPARADOR TORRE OFICIO MULTICOLOR 6 POSICIONES DE 2 Y 3 ANILLOS UD	2022841	1200	\$ 571	\$ 685.200
MARCADOR PERMANENTE SHARPIE DE BOLSILLO PUNTA FINA REDONDA NEGRO 1MM UNIDAD	2004209	120	\$ 654	\$ 78.480
MARCADOR PERMANENTE SHARPIE DE BOLSILLO PUNTA FINA REDONDA AZUL 1MM UNIDAD	2004192	120	\$ 740	\$ 88.800
MARCADOR PIZARRA ISOFIT DESECHABLE NEGRO PUNTA REDONDA 2 MM UNIDAD	2006079	120	\$ 271	\$ 32.520
MARCADOR PIZARRA ISOFIT DESECHABLE AZUL PUNTA REDONDA 2 MM UNIDAD	2005960	120	\$ 274	\$ 32.880
DESTACADOR TORRE BOLSILLO DELGADO AMARILLO FLÚOR P/BISELADA 3MM UNIDAD	1988722	10	\$ 326	\$ 3.260
DESTACADOR TORRE BOLSILLO DELGADO ROSA FLÚOR P/BISELADA 3MM UNIDAD	1988756	10	\$ 327	\$ 3.270
DESTACADOR TORRE BOLSILLO DELGADO VERDE FLÚOR P/BISELADA 3MM UNIDAD	1988790	10	\$ 327	\$ 3.270
NOTA ADHESIVA TESA PAPEL AMARILLO 75X75 MM 100 HOJAS UNIDAD	2013066	1152	\$ 415	\$ 478.080
CARPETA TORRE OFICIO CARTULINA PLASTIFICADA LISO S/DISEÑO UNIDAD	1976975	1000	\$ 519	\$ 519.000
CARPETA HAND OFICIO CARTULINA PLASTIFICADA LISO S/DISEÑO UNIDAD	1976006	100	\$ 382	\$ 38.200
CLIP ADIX METÁLICO PUNTA REDONDA 33 MM ACERO CROMADO 100 UNIDADES	1977536	800	\$ 352	\$ 281.600
APRETADOR DOBLE CLIP ADIX NEGRO (BINDER CLIP) 51MM ACERO 12 UNIDADES	1989300	100	\$ 2.463	\$ 246.300

APRETADOR DOBLE CLIP ISOFIT NEGRO (BINDER CLIP) 41MM ACERO 12 UNIDADES	1990439	100	\$ 1.189	\$ 118.900
APRETADOR DOBLE CLIP ACCO NEGRO (BINDER CLIP) 32MM ACERO 12 UNIDADES	1989130	100	\$ 595	\$ 59.500
APRETADOR DOBLE CLIP ISOFIT NEGRO (BINDER CLIP) 25MM ACERO 12 UNIDADES	1990405	100	\$ 586	\$ 58.600
APRETADOR DOBLE CLIP TORINI NEGRO (BINDER CLIP) 19MM ACERO 12 UNIDADES	1991187	100	\$ 291	\$ 29.100
CORCHETES TORRE METAL CROMADO 26/6MM CAJA 5000 UNIDADES	1982075	100	\$ 571	\$ 57.100
LÁPIZ PASTA TORRE PUNTA MEDIA AZUL 1,0MM 50 UNIDADES	1997562	60	\$ 4.705	\$ 282.300
CINTA ADHESIVA TESA TRANSPARENTE 20 M CRISTAL ANCHO 18 MM UNIDA	1977417	32	\$ 238	\$ 7.616
CORRECTOR ARTEL LAPIZ LÍQUIDO BLANCO 7 ML UNIDAD	1982143	500	\$ 410	\$ 205.000
PEGAMENTO BARRA TORRE TRANSPARENTE 21GR NO TOX LAVABLE PAPEL-CARTULINA-TELA UNIDAD	2015021	120	\$ 330	\$ 39.600
CORCHETES TORRE GRAPA METAL CROMADO 23/10MM (3/8") CAJA 1000 UNIDADES	1982041	200	\$ 759	\$ 151.800
CARPETA TORRE COLGANTE OFICIO SLIDE CARTÓN METAL COLOR CRAFT UNIDAD	1976907	2000	\$ 372	\$ 744.000
CLIP AUCA ACCOCLIP FASTENER PLÁSTICO COLORES 50 UNIDADES	1977723	50	\$ 828	\$ 41.400
NETO				\$ 8.376.276
IVA				\$ 1.591.492
TOTAL				\$ 9.967.768

- 2.- El convenio marco se ejecutará según lo establecido en la Ley N° 19.886 Bases sobre Contratos Administrativos de Suministros y Prestación de Servicios y su Reglamento.
- 3.- Cabe señalar que esta compra se encuentra contemplada en el Plan Anual de Compras de la Dirección de Administración y Finanzas 2025, por tanto, conforme a lo establecido en dicho plan, se generará una única Orden de Compra por los ítems especificados.
- 4.- Una vez emitida la Orden de Compra (OC), el proveedor dispondrá de un plazo máximo de cinco (5) días hábiles para efectuar la entrega de la totalidad de los materiales en la Bodega Municipal.
- 5.- La Unidad Técnica del Servicio será la Dirección de Administración y Finanzas.
- 6.- Instrúyase a la Dirección Municipal correspondiente, para emitir y publicar la Orden de Compra respectiva.
- 7.- Impútese el gasto derivado de la presente compra a la cuenta presupuestaria 215.22.04.001 “Materiales de Oficina”, Centro de Costo 240102.

**ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE.**



**GERONIMO MARTINI GORMAZ**  
**SECRETARIO MUNICIPAL**



**MIGUEL ARAYA LOBOS**  
**ALCALDE**

MLAL. G.M.G. V.Z.S. mss.  
DISTRIBUCION:  
- Control  
- D.A.F.  
- Jurídica  
- SECPLA  
- Archivo SECMU